Instabilitatea politică a caracterizat primii șase ani ai domniei principelui Carol I: nu mai puțin de nouă guverne s-au succedat în acest răstimp, marcat de afacerea Strousberg (construirea căii ferate de la Iași la București de către un antreprenor prusian), de tentativa de detronare a principelui de către deputatul liberal Al. Candiano-Popescu la Ploiești (7/19 august 1870), care va fi achitat de tribunalul cu jurați de la Târgoviște (17/29 octombrie 1870), și de manifestația antigermană organizată tot de liberali împotriva coloniei germane din București care sărbătorea ziua de naștere a împăratului german Wilhelm I (10/22 martie 1871) la sala Slătineanu din București (ulterior cofetăria Capșa). Această din urmă manifestație l-a determinat pe principele Carol I să-l demită imediat pe premierul de nuanță liberală Ion Ghica, să-i convoace la Palat pe membrii locotenenței domnești de la care primise puterea la 10 mai 1866 și să le arate intenția sa de a abdică.

Petersburg, așa cum românii priveau spre Paris.

Liberalii nu s-au abătut din drumul lor care a dus în final la recunoașterea independenței României de către cele trei mari puteri ale Europei – Germania, Franța și Marea Britanie – la 8/20 februarie 1880, la proclamarea regatului de către Parlament, la 14 martie 1881, și la ceremonia sfințirii coroanei de oțel<sup>9</sup> a regelui Carol I, la 10 mai în același an. Decisivă pentru consolidarea dominației liberale în România a fost însă întemeierea Băncii Naționale în martie 1880.